
DIÁRIO OFICIAL

Ano 9 - Edição Nº 1289 de 31 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel: 99 982762653 - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1893

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 1289 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL: 465/2022
LEI N° 465

EXONERAÇÃO: 34/2022
DECRETO Nº 34

NOMEAÇÃO: 35/2022
DECRETO Nº 35

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1893

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 1289 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

GABINETE DO PREFEITO - LEI - AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL: 465/2022

Lei n° 465/2022, de 26 de maio de 2022.   
Autoriza a abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 1.693.478,11, para cobertura das despesas com recursos do 
VAAT, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, no uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - O Município de Trizidela do Vale/MA fica autorizado a abrir  Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.693.478,11 
(HUM MILHÃO, SEISCENOS E NOVENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E ONZE 
CENTAVOS), na unidade orçamentária que segue:

ÓRGÃO 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.01 – FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
FUNDEB

FUNÇÃO 12 – EDUCAÇÃO 

SUB-FUNÇÃO 361 – ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0039 – EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

PROJETO/ATIVIDADE 1.229 – OBRAS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL VAAT 

FONTE DE RECURSO 15420000 – TRANSFEREÊNCIA DO FUNDEB 30% 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT

ELEMENTO DE DESPESA 449051.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 1.452.749,66

ÓRGÃO 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.01 – FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
FUNDEB

FUNÇÃO 12 – EDUCAÇÃO 

SUB-FUNÇÃO 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0039 – EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

PROJETO/ATIVIDADE 1.230 – OBRAS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL VAAT 

FONTE DE RECURSO 15420000 – TRANSFEREÊNCIA DO FUNDEB 30% 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT

ELEMENTO DE DESPESA 449051.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 240.728,45

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial descrito no artigo anterior, superávit financeiro do 
exercício anterior, no montante de R$ 1.693.478,11 (HUM MILHÃO, SEISCENOS E NOVENTA E TRÊS MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E ONZE CENTAVOS).

Art. 3º - O Poder Executivo fica autorizado a proceder à readequação na Lei nº 452/2021 - Plano Plurianual e na Lei 
nº 425/2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE MAIO DE 

2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1893

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 1289 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

Deibson Pereira Freitas
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - EXONERAÇÃO: 34/2022

DECRETO Nº 34/2022, 30 de maio de 2022.
Exonera a pedido Membro Titular – Representante do Poder Executivo, do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério – CACS -
FUNDEB do Município de Trizidela do Vale-MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO , na conformidade do art. 66, incisos VI e IX, 
Art. 38, II, a, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerada a pedido a nomeação do Titular -  Representante do Poder Executivo, do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do 
Magistério – CACS - FUNDEB do Município de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, conforme indicação abaixo 
discriminada:

⦁ Jaciara Dantas Gomes – Titular.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 30 DE MAIO DE 2022.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - NOMEAÇÃO: 35/2022

DECRETO Nº 35/2022, 30 de maio de 2022.
Nomeia Membro Titular – Representante do Poder Executivo, do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério – CACS - FUNDEB do 
Município de Trizidela do Vale-MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO , na conformidade do art. 66, incisos VI e IX, 
Art. 38, II, a, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:

Art. 1º -  Nomear Membro Titular -  Representante do Poder Executivo, do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério – CACS -
FUNDEB do Município de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, conforme indicação abaixo discriminada:

⦁ Cristiane Cruz de Freitas – CPF: 013.801.323-39 - Titular. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 30 DE MAIO DE 2022.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1893

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 1289 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

DEIBSON PEREIRA FREITAS

Gabinete do Prefeito

Thamirys Brandão da Conceição

Secretaria de Educação

Maria Sônia Silva Abreu

Secretaria de Assistência Social

Maria Rosilene Silva

Secretaria de Saúde

Fabiana Meireles do Nascimento
Medeiros

Secretaria de Planejamento e Relações
Institucionais

Charles Pierre Galindo Bedor

Secretaria de Finanças

Victor Denner Vasconcelos Fernandes

Secretaria de Segurança Pública e
Cidadania

Alisson Polinelli Pascoal Costa

Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca
Pesca

Lívio Barroso Maia

Secretaria Municipal de Meio-ambiente e
Recursos Naturais

Raimundo Gomes Fernandes Filho

Secretaria de Esportes

José Francisco Silva

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco das Chagas Melo da Silva

Secretaria de Infraestrutura

Miguel de Abreu Zusar

Secretaria de Administração

Enoque de Sá Barreto Filho

Controladoria Geral

Ivanilson Soares de Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1893

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 1289 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

Procuradoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 31/05/2022 17:50:58 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1893

Página(s) 6 de 6


